
特別養護老人ホーム正寿園

従来型

介護度

月額料金
（目安）

介護サービス費

居住費

食事代

個別機能訓練Ⅱ

排せつ支援Ⅱ

自立支援促進

褥瘡マネⅡ

科学的介護Ⅱ

712円573円 780円641円

105円

15円

50円

20円

13円

300円

847円

要介護１

95,413円
77,743円
55,733円
47,673円
33,413円

97,787円
80,117円
58,107円
50,047円
35,787円

100,265円
82,595円
60,585円
52,525円
37,867円

102,639円
84,969円
62,959円
54.899円
40,639円

104,977円
87,307円
65,297円
57,237円
42,977円

2,135円

694円

411円

1,777円

578円

342円

要介護２

2,310円

751円

445円

1,952円

635円

376円

要介護３

2,482円

807円

478円

要介護４ 要介護５

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

 [従来型 料金表（１割負担の方）]

855円/1日
370円/1日
370円/1日
370円/1日
0円/1日

1,445円/1日
1,360円/1日
650円/1日
390円/1日
300円/1日

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

個別機能訓練Ⅰ/夜勤
職員配置Ⅲロ/認知症
専門ケアⅡ/看護Ⅰロ/
看護Ⅱロ/常勤配置医
師/日常生活継続支援

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※状況に応じて以下の加算を算定させていただきます。            
・安全対策体制加算（入居時20円）
・経口維持加算Ⅰ（月400円）/経口維持加算Ⅱ（月100円）
・排せつ支援加算Ⅱ（月15円）
・看取り介護加算Ⅱ　 
　死亡日以前31日前から45日前（1日72円） 
　死亡日以前4日前から30日前（1日144円）　　　　　　　　　　　　　      
　死亡日の前日・前々日（1日780円）      
　死亡日（1日1580円）      



介護度

月額料金(目安）

介護サービス費

居住費

食事代

個別機能訓練Ⅱ

排せつ支援Ⅱ

自立支援促進

褥瘡マネⅡ

科学的介護Ⅱ

1,424円1,146円 1,560円1,282円

210円

30円

100円

40円

26円

600円

1,694円

要介護１

4,270円

1,388円

822円

129,230円

3,554円

1,156円

684円

119,526円

要介護２

4,620円

1,502円

890円

133,978円

3,904円

1,270円

752円

124,274円

要介護３

4,964円

1,614円

956円

138,654円

要介護４ 要介護５

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

 [従来型 料金表（２割負担の方）]

855円/1日

1,445円/1日

個別機能訓練Ⅰ/夜勤
職員配置Ⅲロ/認知症
専門ケアⅡ/看護Ⅰロ/
看護Ⅱロ/常勤配置医
師/日常生活継続支援

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※状況に応じて以下の加算を算定させていただきます。        

・安全対策体制加算（入居時40円）        
・経口維持加算Ⅰ（月800円）
・経口維持加算Ⅱ（月200円）        
・排せつ支援加算Ⅱ（月30円）        
・看取り介護加算Ⅱ　
死亡日以前31日前から45日前（1日144円）        
死亡日以前4日前から30日前（1日288円）        
死亡日の前日・前々日（1日1,560円）        
死亡日（1日3,160円）        

従来型



介護度

月額料金(目安）

介護サービス費

居住費

食事代

個別機能訓練Ⅱ

排せつ支援Ⅱ

自立支援促進

褥瘡マネⅡ

科学的介護Ⅱ

2,136円1,719円 2,340円1,923円

315円

45円

150円

60円

39円

900円

2,541円

要介護１

6,405円

2,082円

1,233円

158,195円

5,331円

1,734円

1,026円

143,639円

要介護２

6,930円

2,253円

1,335円

165,317円

5,856円

1,905円

1,128円

150,761円

要介護３

7,446円

2,421円

1,434円

172,331円

要介護４ 要介護５

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

855円/1日

1,445円/1日

個別機能訓練Ⅰ/夜勤
職員配置Ⅲロ/認知症
専門ケアⅡ/看護Ⅰロ/
看護Ⅱロ/常勤配置医
師/日常生活継続支援

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※状況に応じて以下の加算を算定させていただきます。        
・安全対策体制加算（入居時60円）        
・経口維持加算Ⅰ（月1200円）
・経口維持加算Ⅱ（月300円）        
・排せつ支援加算Ⅱ（月45円）        
・看取り介護加算Ⅱ　
死亡日以前31日前から45日前（1日216円）        
死亡日以前4日前から30日前（1日432円）        
死亡日の前日・前々日（1日2,340円）        
死亡日（1日4,740円）        

従来型

 [従来型 料金表（３割負担の方）]



介護度

月額料金
（目安）

介護サービス費

居住費

食事代

個別機能訓練Ⅱ

排せつ支援Ⅱ

自立支援促進

褥瘡マネⅡ

科学的介護Ⅱ

793円652円 862円720円

86円

15円

50円

20円

13円

300円

929円

要介護１

133,186円
108,975円
86,965円
63,715円
60,925円

135,562円
111,351円
89,341円
66,091円
63,301円

138,110円
113,899円
91,889円
68,639円
65,451円

140,518円
116,307円
94,297円
71,047円
68,257円

142,857円
118,646円
96,636円
73,386円
70,596円

2,294円

746円

442円

1,931円

628円

370円

要介護２

2,472円

804円

475円

2,106円

685円

406円

要介護３

2,644円

860円

509円

要介護４ 要介護５

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

 [ユニット型 料金表（１割負担の方）]

2,006円/1日
1,310円/1日
1,310円/1日
820円/1日
820円/1日

1,445円/1日
1,360円/1日
650円/1日
390円/1日
300円/1日

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

個別機能訓練Ⅰ/夜勤
職員配置Ⅳイ/看護Ⅰ
イ/看護Ⅱイ/サービス
提供体制強化

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※状況に応じて以下の加算を算定させていただきます。            
・安全対策体制加算（入居時20円）
・経口維持加算Ⅰ（月400円）/経口維持加算Ⅱ（月100円）
・排せつ支援加算Ⅱ（月15円）
・看取り介護加算Ⅱ　 
　死亡日以前31日前から45日前（1日72円） 
　死亡日以前4日前から30日前（1日144円）　　　　　　　　　　　　　      
　死亡日の前日・前々日（1日780円）      
　死亡日（1日1,580円）      

ユニット型



 [ユニット型 料金表（2割負担の方）]

介護度

月額料金(目安）

介護サービス費

居住費

食事代

個別機能訓練Ⅱ

排せつ支援Ⅱ

自立支援促進

褥瘡マネⅡ

科学的介護Ⅱ

1,586円1,304円 1,724円1,440円

172円

30円

100円

40円

26円

600円

1,858円

要介護１

4,588円

1,492円

884円

169,239円

3,862円

1,256円

740円

159,391円

要介護２

4,944円

1,608円

950円

174,055円

4,212円

1,370円

812円

164,143円

要介護３

5,288円

1,720円

1,018円

178,733円

要介護４ 要介護５

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

2006円/1日

1,445円/1日

個別機能訓練Ⅰ/夜勤
職員配置Ⅳイ/看護Ⅰ
イ/看護Ⅱイ/サービス
提供体制強化

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※状況に応じて以下の加算を算定させていただきます。        
・安全対策体制加算（入居時40円）        
・経口維持加算Ⅰ（月800円）
・経口維持加算Ⅱ（月200円）        
・排せつ支援加算Ⅱ（月30円）        
・看取り介護加算Ⅱ　
死亡日以前31日前から45日前（1日144円）        
死亡日以前4日前から30日前（1日288円）        
死亡日の前日・前々日（1日1,560円）        
死亡日（1日3,160円）        

ユニット型



 [ユニット型 料金表（３割負担の方）]

ユニット型

介護度

月額料金(目安）

介護サービス費

居住費

食事代

個別機能訓練Ⅱ

排せつ支援Ⅱ

自立支援促進

褥瘡マネⅡ

科学的介護Ⅱ

2,379円1,956円 2,586円2,160円

258円

45円

150円

60円

39円

900円

2,787円

要介護１

6,882円

2,238円

1,326円

200,368円

5,793円

1,884円

1,110円

185,596円

要介護２

7,416円

2,412円

1,425円

207,592円

6,318円

2,055円

1,218円

192,724円

要介護３

7,932円

2,580円

1,527円

214,609円

要介護４ 要介護５

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

2006円/1日

1,445円/1日

個別機能訓練Ⅰ/夜勤
職員配置Ⅳイ/看護Ⅰ
イ/看護Ⅱイ/サービス
提供体制強化

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※状況に応じて以下の加算を算定させていただきます。        
・安全対策体制加算（入居時60円）        
・経口維持加算Ⅰ（月1,200円）
・経口維持加算Ⅱ（月300円）        
・排せつ支援加算Ⅱ（月45円）        
・看取り介護加算Ⅱ　
死亡日以前31日前から45日前（1日216円）        
死亡日以前4日前から30日前（1日432円）        
死亡日の前日・前々日（1日2,340円）        
死亡日（1日4,740円）        



 [短期入所 料金表（１割負担の方）]

短期入所

介護度

１日の
総負担額

介護サービス費

居住費

食事代

サービス提供体制強化

機能訓練体制加算

看護体制Ⅲ

夜勤職員配置

看護体制Ⅳ

認知症専門ケアⅡ

596円446円 665円555円

22円

12円

4円

12円

23円

15円

737円 806円 874円

要支援2 要介護１要支援1

56円

18円

10円

38円

12円

17円

要介護２

62円

20円

12円

47円

15円

19円

要介護３

68円

22円

13円

要介護４

74円

24円

14円

要介護５

79円

25円

15円

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

855円/1日
370円/1日
370円/1日
370円/1日
0円/1日

1,445円/1日
1,300円/1日
1,000円/1日
600円/1日
300円/1日

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  901円

1,571円
1,971円
2,271円
2,901円

1,024円
1,694円
2,094円
2,394円
3,024円

1,306円
1,976円
2,376円
2,676円
3,306円

1,381円
2,051円
2,451円
2,751円
3,381円

1,068円
1,738円
2,138円
2,438円
3,068円

1,147円
1,817円
2,217円
2,517円
3,147円

1,228円
1,898円
2,298円
2,598円
3,228円

月額料金
（目安）

91,019円
72,119円
63,119円
51,119円
31,019円

95,923円
77,023円
68,023円
56,023円
35,923円

110,614円
91,714円
82,714円
70,714円
50,614円

113,661円
94,761円
85,761円
73,761円
53,661円

101,137円
82,237円
73,237円
61,237円
41,137円

104,261円
85,361円
76,361円
63,571円
44,261円

107,503円
88,603円
79,603円
67,603円
47,503円

４段階
３段階② 
３段階① 
２段階
１段階  

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※送迎加算は片道184円となります。
※その他、重度の医療対象者には、医療連携強化加算58円/１日も算定させて頂きます。



短期入所

 [短期入所 料金表（2割負担の方）]

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※送迎加算は片道368円となります。
※その他、重度の医療対象者には、医療連携強化加算116円/１日も算定させて頂きます。

介護度

1日の総負担額

介護サービス費

居住費

食事代

サービス提供体制強化

機能訓練体制加算

看護体制Ⅲ

夜勤職員配置

看護体制Ⅳ

認知症専門ケアⅡ

1,192円892円 1,330円1,110円

44円

24円

8円

24円

46円

30円

1,474円 1,612円 1,748円

要支援2 要介護１要支援1

3,482円 3,836円 4,312円3,728円 4,156円3,994円 4,304円

112円

36円

20円

76円

24円

14円

要介護２

124円

40円

24円

94円

30円

18円

要介護３

136円

44円

26円

要介護４

148円

48円

28円

要介護５

158円

50円

30円

月額料金（目安） 111,638円 131,874円 150,828円121,446円 144,606円138,122円 156,922円

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

855円/1日

1,445円/1日



短期入所

 [短期入所 料金表（３割負担の方）]
介護度

1日の総負担額

介護サービス費

居住費

食事代

サービス提供体制強化

機能訓練体制加算

看護体制Ⅲ

夜勤職員配置

看護体制Ⅳ

認知症専門ケアⅡ

1,788円1,338円 1,995円1,665円

66円

72円

12円

72円

69円

45円

2,211円 2,418円 2,622円

要支援2 要介護１要支援1

4,145円 4,676円 5,348円4,487円 5,156円4,913円 5,378円

168円

54円

30円

114円

36円

21円

要介護２

186円

60円

36円

141円

45円

27円

要介護３

204円

66円

39円

要介護４

222円

72円

42円

要介護５

237円

75円

45円

月額料金（目安） 132,257円 162,611円 191,042円146,969円 181,709円171,983円 200,183円

介護職員処遇改善加算
(1ヶ月)

介護職員等特定処遇改
善加算Ⅰ (１ヶ月)

介護職員等ベースアップ
等支援加算 (１ヶ月)

855円/1日

1,445円/1日

※１ヶ月は31日分で計算してあります。
※送迎加算は片道552円となります。
※その他、重度の医療対象者には、医療連携強化加算174円/１日も算定させて頂きます。


